

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항목		'23년도	전년('22년) 유형 평균
1	1 - 1 결산 규모 * 통합회계	10,801억	10,659억 11,819억
	- (회계별) 일반회계 8,361억, 공기업 특별회계 713억, 기타특별회계 226억, 기금 1,501억 - 전년대비 약 142억 증가했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다.		
	1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계	11,411억	11,120억 억
	- (재원별 세입 결산) 지방교부세 4,621억, 보조금 2,610억, 지방세 464억 등		
	1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계	8,361억	8,495억 억
- (분야별 세출 예산) 사회복지 1,720억, 농림해양수산 1,419억, 국토및지역개발 1,127억 등			
1 - 4 기금운영현황 * 통합회계	963억	1,279억	
- 기금현재액 963억원, 운영기금 13개			
1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계	항목별 공시내용 참조		
- 자치단체 세입 13,080억원, 세출 9,671억원 / 지방공공기관 세입 194억원, 세출 168억원			
2	2 - 1 재정자립도 * 일반회계	8.12%	8.89% 11.47%
	- '23년 재정자립도는 8.12%로 전년대비 0.77%p 하락하였으며, 유형평균 대비 낮은 수준입니다.		
	2 - 2 재정자주도 * 일반회계	55.54%	66.94% 56.77
- '23년 재정자주도는 63.5로 전년대비 11.4%p 하락했으나 유형평균 대비 양호한 편입니다.			
2 - 3 통합재정수지 * 통합회계	항목별 공시내용 참조		
- 항목별 공시내용 참조			
3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	항목별 공시내용 참조		
- 항목별 공시내용 참조			

3

부채 / 채무 / 채권

3 - 2	지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
--------------	------------------------------	-------------	--

- 자산 38,144억원, 부채 875억원, 자산대비 부채비율 2.29%
- 자산은 전년대비 998억원 증가, 부채규모는 전년대비 44억원 감소하였습니다.

3 - 3	지방공기업부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
--------------	----------------------------	-------------	--

- 자산 3,493억원, 부채 639억원, 자산대비 부채비율 22.39%

3 - 4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
--------------	-------------------------------	-------------	--

- 자산 218억원, 부채 8억원, 자산대비 부채비율 3.60%

3 - 5	우발부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
--------------	-------------------------	-------------	--

- 별도 공시

3 - 6	지자체 채무현황 * 통합회계	0원	0원 미산출
--------------	---------------------------	-----------	-----------

- 채무현재액 0원, 채무발생 해당없음

3 - 7	지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
--------------	-----------------------------------	-------------	--

- 지방채발행한도액 432억원, 발행액 0원입니다.

3 - 8	일시차입금 현황 * 통합회계	0원	0원 미산출
--------------	---------------------------	-----------	-----------

- 일시차입금 내역 없음

3 - 9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	125억	83억 -
--------------	-------------------------------	-------------	----------

- BTL 임대료 및 운영비 104억원
- BTO 재정지원금 21억원

3 - 10	지방재정건전성관리계획·이행현황	항목별 공시내용 참조	
---------------	-------------------------	-------------	--

3-11	보증채무현황 * 통합회계	0원	0원 미산출
-------------	-------------------------	-----------	-----------

- 최근 5년간 보증채무 이력 없음

3-12	채권현황 * 통합회계	110억	59억 100억
-------------	-----------------------	-------------	-------------

- 일반회계 채권현재액 34억원, 특별회계 채권현재액 76억원, 기금회계 채권현재액 0원
- '23년 총 채권 현재액은 110억원으로 작년 대비 86.4% 증가하였으며 유형평균대비 양호한 수준입니다.

4 - 1	기본경비 집행현황 * 일반회계	40.98억	38.41억 -
<ul style="list-style-type: none"> - 일반운영비 28.8억원, 여비 5.1억원, 업무추진비 4억원, 직무수행경비 1.2억원, 자산취득비 1.8억원 - 기본경비 총액은 40.98억원으로 '23년 세출결산액 대비 0.49% 수준입니다. 			
4 - 2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 본청청사 보유면적 9,842㎡, 의회청사 보유면적 1,821㎡, 단체장 집무실 98㎡ - 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 82.75%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 98.27㎡, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 98.9%입니다. 			
4 - 3	공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계	835억	803억 -
<ul style="list-style-type: none"> - 항목별 공시내용 참조 			
4 - 4	업무추진비 집행현황 * 일반회계	401백만원	309백만원 -
<ul style="list-style-type: none"> - 기관운영업무추진비 185백만원, 시책추진업무추진비 216백만원 - 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.05%로 작년대비 0.01%p증가하였습니다. 			
4 - 5	국외여비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 항목별 공시내용 참조 			
4 - 6	지방의회경비 집행현황 * 일반회계	항목별 공시내용 참조	
<ul style="list-style-type: none"> - 의회경비 614백만원, 의원정수 10명, 지방의원 1인당 의회경비 61,398천원 - 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.07%로 작년대비 0.01%p증가하였으며 유형평균 대비 낮은 수준입니다. 			
4 - 7	지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계	37백만원	- -
<ul style="list-style-type: none"> - 국외여비 집행액 37백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 3,716천원 			
4 - 8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계	1,796백만원	1,849백만원
<ul style="list-style-type: none"> - 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 1,796백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,388천원 			
4 - 9	사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계	120억	신규지표 -
<ul style="list-style-type: none"> - 사회보장적 수혜금 120억원, 세출결산액 대비 비율 1.44% 			
4-10	예비비 집행현황 * 일반회계	31억	- -
<ul style="list-style-type: none"> - 우리시가 '24년 집행한 일반예비비는 3억원으로 일반회계 세출결산액 대비약 0.03%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 28억입니다. 			
4-11	연말지출 비율 * 일반회계	480억	322억
<ul style="list-style-type: none"> - 연말지출(11월~12월)원인행위액 480억원 - '23년 세출결산액 대비 27.70% 수준입니다. 			
4-12	금고협력사업비 운영현황	항목별 공시내용 참조	

		* 통합회계		
	- 협력사업비 세입처리액 175백만원, 집행액 175백만원			
5	지방세 / 세외 수입	5-1 지방세 징수실적	* 일반회계 464억 475억	
		- 지방세 징수액 464백만원, 최근 3년 평균 증가율 6.40%		
		- 지방세 징수액은 전년대비 -2.3% 감소하였으며, '23년도 징수액 중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소비세(27.02%)입니다.		
		5-2 지방세 지출현황	* 일반회계 5,624백만원 6,133백만원	
- 비과세·감면액 5,624백만원				
- 작년 대비 비과세·감면액은 -8.29% 감소하였으며, '23년도 감면액 중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정분야(41.01%)입니다.				
5-3	지방세 및 세외수입 체납현황	* 일반회계 24,649백만원 23,977백만원 13,883백만원		
		- 지방세 체납현황 3,427백만원, 세외수입 체납현황 21,222백만원		
- '23년도 체납액은 '22년 대비 2.8% 증가하였으며, 유형평균대비 다소 높은 수준입니다.				

6	복지 / 민간 지원	6-1 사회복지비	* 일반회계 172,032백만원 161,545백만원	
		- 사회복지비 지출액 172,032백만원		
		- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 20.58%로 유형평균 대비 다소 낮은 수준입니다.		
		6-2 지방보조금 교부현황	* 일반회계, 기타특별회계 858,726백만원 870,108백만원	
		- 지방보조금교부액 858,726백만원		
		- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 8.16%이며, 전년대비 1.3%p 증가하였고, 유형평균 대비 다소 낮은 수준입니다.		
		6-3 지방보조사업 운용평가 결과	* 일반회계, 기타특별회계	항목별 공시내용 참조
		- 항목별 공시내용 참조		
		6-4 지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황		항목별 공시내용 참조
		6-5 지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용		항목별 공시내용 참조
- 해당사항 없음				
6-6	행사축제경비	* 일반회계 10,872백만원 8,478백만원 8,750백만원		
		- 행사·축제성 경비 10,872백만원		
- '23년 행사·축제성 경비는 10,872백만원으로 전년대비 0.3%p증가하였으며, 유형평균 대비 높은 수준입니다.				
7-1	공유재산 및 물품		항목별 공시내용 참조	

- 공유재산 현재액 5,462,273품목 2,520,206백만원
- '22년 공유재산 현재액 2,414,940백만원원 대비 4.36%증가하였습니다.

7-2	출자·출연 집행현황	* 통합회계	2,680백만원	2,730백만원
				-

- 출자금 0원, 출연금 2,680백만원(전년대비 1.83%감소)
- '23년 세출결산 대비 출자금 출자금 비율은 0%, 출연금 비율은 0.25%입니다.

7-3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조
-----	-------------------	-------------

- 출자기관 1개, 출자금 9,748백만원 / 출연기관 2개, 출연금 11,305백만원

7-4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조
-----	-----------------	-------------

- 지방공기업 3개, 당기순이익 합계 -14,954백만원
- (최근 3년 당기순이익) '21 -14,472백만원, '22년 -13,683백만원, '23년 -14,954백만원

8-1	성과보고서	항목별 공시내용 참조
-----	--------------	-------------

- 성과지표 141개, 성과달성 109개, 미달성 32개

8-2	재무제표	자산총계	3,814,392백만원	3,714,641백만원
		부채총계	87,481백만원	91,854백만원
		수익총계	849,202백만원	931,169백만원
		비용총계	744,067백만원	681,896백만원

8-3	기금성과분석결과	항목별 공시내용 참조
-----	-----------------	-------------

8

8-4	재정분석 결과	항목별 공시내용 참조
-----	----------------	-------------

8-5	재정건전화계획 및 이행현황	항목별 공시내용 참조
-----	-----------------------	-------------

8-6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조
-----	------------------	-------------

8-7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	----------------------	-------------

8-8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
-----	---------------------	-------------

8-9	수의계약 현황	100,118백만원	67,717백만원
-----	----------------	-------------------	-----------

8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조
------	------------------------	-------------

8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조
------	-------------------------	-------------

8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조
------	------------	-------------

8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조
------	---------	-------------

8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조
------	------	-------------

9

주요 투자사업

9-1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조
-----	----------	-------------

9-2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조
-----	---------	-------------

9-3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조
-----	--------	-------------